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Anotace
Bakalářská práce Faktory úspěchu britského zbrojního průmyslu v Saúdské Arábii v 80. a 90.

letech 20. století se zabývá dvěma tranšemi obřího obchodu s vojenským materiálem známým

jako Al-Yamamah, jehož memoranda o porozumění byla podepsána právě v 80. letech. Z

hlediska metodologické koncepce by práce mohla být považována za případovou studii, která

analyzuje zásadní kontrakty ve stanoveném časovém období. Rozdělena je do tří hlavních

kapitol, z nichž každá reprezentuje jeden zkoumaný faktor. Práce se snaží odpovědět na to, zda

stanovené hypotézy, tedy že faktory úspěchu byla důvěra, korupce a vyšší míra propojení

soukromé a veřejné sféry, jsou správné. Text nejdříve popisuje vzájemné vztahy mezi oběma

zeměmi od první světové války do normalizace vztahů v roce 1963 po Suezské krizi a první

větší zbrojní kontrakty v 60. a 70. letech. Zmiňuje situaci po Operaci Pouštní štít, kdy se

probíhající kontrakty ocitly v ohrožení, a dotýká se také etické stránky v rámci vzájemných

obchodů. Věnuje se zárodkům korupčních praktik a následně také korupci při samotném

obchodu Al-Yamamah. Na závěr se pak věnuje míře propojení soukromé a veřejné sféry, roli

premiérky Margaret Thatcherové, exportním organizacím DSO/DESO a krátce také

diplomatické službě Jejího Veličenstva.

Annotation
Bachelor thesis Success Factors of the British Arms Industry in Saudi Arabia in the 1980s and

1990s deals with two tranches of the giant arms trade known as Al-Yamamah, whose

memorandum of understanding was signed in the 1980s. From a methodological point of view,

the thesis could be considered a case study that analyzes key contracts over a given period of

time. It is divided into three main chapters, each representing one factor examined. The thesis

tries to answer whether the established hypotheses – that the factors of success were trust,

corruption and a higher degree of interconnection between the private and public spheres – are

correct. Text first describes relations between the two countries since the First World War until

normalization of relations in 1963 after the Suez crisis and first major arms contracts in the

1960s and 1970s. Thesis mentions the situation after Operation Desert Shield, when ongoing

contracts were in jeopardy, and also covers the ethical side of arms trades. Text deals with the

foundation of corrupt practices and, consequently, with corruption in the Al-Yamamah trade

itself. Finally, it deals with the degree of interconnection of the private and public spheres, the

role of prime minister Margaret Thatcher, the export organizations DSO/DESO and shortly also

with Her Majesty's Diplomatic Service.
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1 Úvod
Ve světe zbrojních dodávek patří Saúdská Arábie k těm nejvíce lukrativním klientům. Země

pravidelně obsazuje přední příčky v seznamu investic do vojenských kapacit a také v seznamu

největších importérů vojenského materiálu. Zatímco v roce 2007 obsadila Saúdská Arábie

jedenáctou příčku s podílem 2,9 % na světovém importu vojenského materiálu, nyní se řadí na

místo druhé s podílem 8,2 %. Velmi významným dodavatel jsou pro Rijád Britové, kteří během

posledních pěti let do země dodali kolem třiceti procent veškerého vojenského importu a řadí

se tak na druhou příčku v rámci dodavatelů. Saúdové jsou naopak pro Brity vůbec

nejdůležitějším klientem – během stejného časového úseku zamířila do Saúdské Arábie téměř

polovina britských vojenských exportních kapacit.1 Mezi lety 1992–1994 Saúdové absorbovali

dokonce 75 % veškerého britského zbrojního exportu.2 K největším transakcím v posledních

letech patří kontrakt známý jako Al-Salam. V obchodu za zhruba 20 miliard liber se Britové

zavázali ve dvou tranších dodat 72 multifunkčních letounů Eurofighter Typhoon spolu se

souvisejícími upgrady a údržbou. Memorandum o porozumění podepsané v roce 2005 ale

nemluví jen o letounech a investicích, ale také o vytvoření silnějšího partnerství při modernizaci

saúdskoarabských ozbrojených sil a rozvíjení společných vztahů v rámci těsnějších kontaktů

mezi jednotlivými službami, zejména pak prostřednictvím společných školení a cvičení.3

Ačkoliv společné saúdsko-britské vztahy sahají až do 19. století, takto intenzivní obchodně-

vojenská spolupráce se objevila až během konzervativních vlád Margaret Thatcherové a Johna

Majora v průběhu 80. a 90. let 20. století. Na začátku 80. let se Rijád začal poohlížet po letounu,

který by dokázal vhodně nahradit stárnoucí stroje English Electric Lightning, které Britové

Saúdskému královskému letectvu dodali ve druhé polovině 60. let. Saúdové původně chtěli

zakoupit americké stíhací letouny McDonnell Douglas F-15. Dle oficiálního stanoviska měly

sloužit hlavně k ochraně svatých míst Mekky a Mediny, jelikož následně v roce 1986 král Fahd

bin Abd Al-Azíz oficiálně převzal titul Ochránce dvou Svatých mešit.4 Letouny měly chránit

také ropnou infrastrukturu a zemi před hrozbou ze sousedního Jižního Jemenu. Pokud by ovšem

1 „The state of major arms transfers in 8 graphics, 2017“, Stockholm International Peace Research Institute ,
https://www.sipri.org/commentary/blog/2017/state-major-arms-transfers-8-graphics (staženo 29. 12. 2017).
2 Chris Havemann, „Ethical Business Around the World: Hawks or Doves? The Ethics of UK Arms Exports“,
Business Ethics: A European Review 7, č. 4 (říjen 1998): 241.
3 „UK-Saudi Arabia Deal to Modernise the Saudi Armed Forces“, Defense-aerospace.com, http://www.defense-
aerospace.com/articles-view/release/3/65451/uk_saudi-mou-heralds-eurofighter-order-(dec-22).html (staženo
29. 12. 2017).
4 „Life and legacy of King Fahd“, BBC News, http://news.bbc.co.uk/1/hi/world/middle_east/4734505.stm
(staženo 5. 8. 2017).

3

letouny byly umístěny na letecké základně Tabuk na severozápadě země, měly by obrovský

úderný potenciál až do hlubokého nitra Izraele. To vyvolávalo značnou skepsi a celá transakce

tak ve výsledku byla zablokována americkým kongresem po nátlaku pro-izraelské lobbistické

skupiny AIPAC.5

Jako vhodná alternativa se nabízel víceúčelový letoun Panavia Tornado s variabilní geometrií

křídel. V roce 1985 spolu zástupci obou království podepsali “Memorandum o porozumění pro

poskytování zařízení a služeb pro Saúdské královské letectvo”, jimž se Saúdové zavázali ke

koupi 72 bojových letounů Panavia Tornado ve dvou variantách, 30 pokročilých cvičných

letounů Hawk a 30 Pilatus PC-9 cvičných letounů. K tomu se všemi podpůrnými službami,

vybavením, zbraněmi, municí a systémem pro elektronický boj.6 Do roku 2005 se celá částka

za všechny části programu zvaného Al-Yamamah vyšplhala na závratných 43 miliard liber.7

Stejně jako dříve dodané stroje Lightning, se i Tornada setkávala s technickými obtížemi. Mezi

saúdskoarabskými mechaniky dokonce koloval vtip o tom, že jediné Tornado, které dokáží

udržet ve vzduchu je to, které stojí na podstavci u vjezdu do letecké základny Dahrán. Přesto

bylo v roce 1988 oznámeno pokračování Al-Yamamah. Ve druhé fázi obchodu se Britové

zavázali dodat dalších 48 letounů Panavia Tornado ve dvou variantách spolu se zbraněmi a

náhradními díly, 60 pokročilých cvičných letounů Hawk, 88 helikoptér Westland, 6 minolovek

třídy Sandown, několik letounů BAe 125 a BAe 146 pro komunikaci, spolu s konstrukcí zázemí

a zácvikem.8

Tato bakalářská práce se zabývá faktory, které Spojenému království pomohly k zisku zbrojních

zakázek v Saúdskoarabském království v 80. a 90. letech 20. století. Vzhledem k limitu, který

bakalářská práce poskytuje, se bude text věnovat pouze největším zakázkám, které byly

nastíněny v předchozích odstavcích – tedy dvěma tranším gigantického kontraktu Al-

Yamamah.

5 Andrew Feinstein, The Shadow World: Inside the Global Arms Trade (Johannesburg: Jonathan Ball Publishers,
2011), 142–144.
6 Memorandum of Understanding for the Provision of Equipment and Services for the Royal Saudi Air Force,
26. září 1985. https://www.caat.org.uk/resources/countries/saudi-arabia/al-yamamah/pj5-39-ay-mou-1985.pdf
(staženo 25. 12. 2017)

[…]


Korupce se se ukázala jako významný aspekt i v rámci kontraktu Al-Yamamah, kdy
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společnost BAe s pomocí britské vlády některým členům saúdské královské rodiny přes

nejrůznější prostředníky a společnosti v daňových rájích vyplácela miliardové částky. Jako

význačným faktorem se ukázala i americká legislativa, která domácím společnostem značně

svazovala ruce při vyplácení „provizí“. Britové naopak pomocí tzv. Cooperovy direktivy dali

možnost vyšším státním úředníkům provize přímo schvalovat. Když poté v Británii zákony

upravující zámořské obchody vznikly, jejích vynucování se ve srovnání s ostatními exportéry

ukázalo jako velice laxní.

V rámci posledního faktoru, tedy vyšší míry propojení soukromé a veřejné sféry, se text věnoval

mimo jiné fenoménu revolving door, který výrazně ovlivňuje chod soukromé a veřejné

bezpečnostní sféry. Výrazný byl také aspekt bývalé premiérky Margaret Thatcherové, která do

Whitehallu přinesla velmi srdnatý přístup k prodeji britských zbraní. Její cíl o vzkříšení

domácího zbrojního průmyslu tak společnosti zbavil překážek a to i za cenu zavedení, případně

pokračování, velmi pochybných praktik. Výrobci dostávali zelenou pro export i ve chvílích,

kdy přijímací režimy byly známé pro porušování lidských práv, případně měly nejasnou

budoucnost. Právě horlivý export blízkovýchodním režimům tak několikrát způsobil, že se

britské zbraně dostaly do nepatřičných rukou. Thatcherová ovšem byla velmi úspěšná při

lobbování za celý kontrakt Al-Yamamah, který se jí na poslední chvíli podařil získat od

konkurenčních Francouzů, a který se stal největším vojenským kontraktem v britské historii.

Jako výrazný element se ukázala exportní organizace DSO/DESO, která zbrojařům poskytovala

nadstandardní služby a již od svého založení používala korupční praktiky při podpoře britského

zbrojního vývozu. Samotné DSO/DESO také zbrojařům umožnilo mít privilegovaný přístup do

samotného nitra vlády a jejíž podstatná část pracovala na Projektu saúdských ozbrojených

složek. Zbrojaře ovšem při marketingu a rozvoji obchodu podporuje také Diplomatická služba,

a to hlavně prostřednictvím vojenských ataché.
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Summary

The aim of this thesis was to prove whether the success factors that were determined by the

literature are valid even in the specified environment, period and extent. Thus, factors such as

trust, corruption, and a higher degree of interconnection between the private and the public

sector, are genuinely consistent with the achievements of the British arms industry in Saudi

Arabia in the 1980s and 1990s. This bachelor thesis proved that in all three cases these were

actually success factors.

As part of the first factor, namely trust, thesis first focuses on Saudi-British relations. The

British has been supporting young Abdulaziz, the founder of modern Saudi Arabia, with supply

of weapons since the First World War, as well as with considerable amounts of money. His

expansion has clashed several times with British interests in the region, but those situations

were solved using treaties. The treaties deepened the alliance and the main british motivation

was the protection of the regional client states. Although during the Second World War the

British provided substantial financial support to the Saudis, the United States became a major

force in the region. In the early 1960s Britain supported the Saudis in their efforts in the conflict

in neighboring Yemen, which led to normalization of mutual relations after the Suez crisis.

About the same time, members of the British military mission in Saudi Arabia trained the Saudi

National Guard and later helped King Faisal to take over the throne. As a significant aspect,

there have been long-standing contracts that the British worked on roughly from the mid-1960s

to the early 1980s. Thesis also mentioned the situation after Operation Desert Storm, when

british Tornados, delivered under the Al-Yamamah contract, proved not to be suitable for the

desert environment of Saudi Arabia. Although in many cases only memoranda were signed, the

Saudis did not leave their partners and the military equipment purchases were completed. As

one of the aspects of mutual trust was the ability of Britain to ignore the ethical aspect of

military supplies and to export to countries that are known to be major violators of human

rights.

The second chapter showed that the corruption factor has been present since the first major

contracts. Due to King Faisal's economic reforms, the princes sought a new source of income.

Various commissions have become an essential part of all contracts. It was not just a matter of

the arms exporters themselves, but some of the British authorities also helped to estabilish
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dubious practices. Corruption proved to be an important aspect in the Al-Yamamah contract as

well, when BAE, with the assistance of the British Government, paid billions of pounds to

various members of the Saudi royal family through various intermediaries and off-shore

companies. US legislation, which restricted payments of commisions, has also proved to be a

significant factor because, on the contrary, the British with the so-called Cooper's directive,

gave authority to state officials to approve commissions. When overseas trade laws were

introduced in Britain, its enforcement, as compared to other exporters, proved to be very lax.

As part of the last factor – a higher degree of interconnection between the private and the public

spheres – the thesis also focuses on revolving door phenomenon, which significantly influences

private and public security spheres. There was also an aspect of former Prime Minister Margaret

Thatcher, who brought to Whitehall a very heartfelt approach to selling british weapons. Her

goal of resurrecting the domestic arms industry has removed the barriers for companies, even

at the cost of very dubious practices. Manufacturers were given green light for export even

when reception regimes were known for human rights violations, or they had an unclear future.

It was the zealous export to the Middle East regimes that caused fall of british weapons into

unsuitable hands. Thatcher, however, was very successful in lobbying for the Al-Yamamah

contract, which she managed to snatch from the competing French at the last minute and which

became the largest military contract in British history. The DSO/DESO export organization has

been a significant element, and since its inception it has been using corrupt practices to support

british arms exports. The DSO/DESO also provided the arms companies with a privileged

access to the HM’s government, and a substantial part of it worked on the Saudi projects. Arms

industry was also supported by marketing and business development activities by Her Majesty’s

Diplomatic Service.
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