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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Matěje Falty zkoumá důvody vysoké úspěšnosti britského zbrojního průmyslu na

saúdskoarabském trhu v období 80. a 90. let minulého století. Na základě dostupné odborné literatury

identifikuje tři typy faktorů, které v obecné rovině k úspěšnosti vývozu zbrojního materiálu přispívají:

(1) důvěru a existenci dlouhodobých vazeb mezi oběma státy, (2) korupci a (3) propojení veřejné a

soukromé sféry na straně exportéra, včetně politické podpory vývozu. Těžiště práce pak spočívá

v posuzování – a doložení – platnosti těchto předpokladů ve zkoumaném jedinečném případě britského

zbrojního vývozu do Saúdské Arábie.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autor se při zpracování zvoleného tématu musel vypořádat s omezením v podobě nedostupnosti

primárních zdrojů, bibliografická základna práce je nicméně z hlediska požadavků kladených na

bakalářské práce dostačující. Práce je dobře strukturována, její stěžejní koncepty jsou srozumitelné a

vhodně zvolené. K autorově práci se zdroji ani k jeho celkovému postupu při zpracovávání zvoleného

tématu nemám kritické připomínky. Závěr práce výstižně rekapituluje poznatky plynoucí ze statě, byl

bych však uvítal zařazení posledního, shrnujícího odstavce, v němž by autor dříve řečené nejen

syntetizoval, ale rovněž naznačil směry možného dalšího tázání a případně nabídl i základní reflexi

omezení zvoleného přístupu.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Text je svižný, čtivý a formulačně obvykle přesný (úroveň překladu citátů je slabší než autorův vlastní

výklad), přesto mám k autorovu jazykovému projevu jisté výhrady: místy sklouzává k žurnalistickému

stylu („potentáti“) či zbytečnému sarkasmu (figura „povýšení do šlechtického stavu jako odměna za

příspěvek k vytvoření korupčního prostředí“), rušivé jsou chyby v interpunkci i občasné anglicismy.

Výraz „zmíněn/a/o“ je v prvním odstavci na s. 6 užito hned třikrát, ovšem vždy věcně nepřesně. Autor

též není zcela konzistentní v psaní zkratky BAe-BAE.

Naopak jednoznačně kladně hodnotím úroveň poznámkového aparátu i zpracování bibliografického

seznamu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Matěj Falta v předložené práci prokázal schopnost samostatně formulovat, adekvátně uchopit a

zpracovat relevantní odborné téma. Přes dílčí kritické připomínky považuji práci za zdařilou,

oceňuji především její jasný výzkumný rámec a strukturu a věcné zvládnutí zkoumané problematiky.

Hlavní omezení spatřuji v tom, že kvůli (až na výjimky) nedostupnosti relevantních primárních

zdrojů přišel autor o možnost soustavnějšího pramenného výzkumu a zůstal tak odkázán na

kompilaci dostupné literatury. To je však dáno samotným tématem práci, nikoli autorovým

opomenutím, a u bakalářské práce to obecně ještě nepředstavuje zásadní problém.

V práci předkládané myšlenky tak nemohou být původní či průlomové, autorova argumentace je

nicméně logická a poučená a jeho závěry jsou plně podložené. Mám proto za to, že vytyčený cíl

práce se autorovi podařilo naplnit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

(jedna až tři):

Domnívá se autor na základě uskutečněného zkoumání, že tři v práci zkoumané typy faktorů

přispívajících k úspěchu zbrojního vývozu (důvěra, korupce, propojení soukromá-veřejná sféra) by

bylo vhodné orientačně rozšířit o faktory další? Jakou váhu lze například předpokládat (nakolik je

v tomto ohledu Saúdská Arábie pro celou doménu obchodu vojenským materiálem?) pro objektivní

úroveň/funkčnost nabízeného vojenského materiálu a služeb a finanční podmínky obchodu v porovnání

s konkurenčními nabídkami?

Jak se autor vyrovnával se skutečností, že řada sekundární titulů literatury, s níž pracoval, je zřetelně

normativně (kriticky) orientovaná? Kde on sám spatřuje svou práci na ose normativní-nenormativní

výzkum?

V závěrečné části stati autor používá při diskusi role DSO/DESO a diplomatické služby přítomný čas,

opírá se přitom o tituly přibližně dekádu staré – je si jist, že se v mezidobí uváděné reálie nezměnily?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Bakalářskou práci Matěje Falty doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena stupněm B

(výborně).

Datum: 12. 1. 2018 Podpis: